
COPIA

Settore 2 - Economico Finanziario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 127 del Registro di Settore
del 01/12/2021

N. 353 del Registro Generale
del 02/12/2021

OGGETTO: BUONI SPESA PER SOLIDARIETÀ ALIMENTARE DI CUI AL DECRETO DEL MINISTRO
DELL'INTERNO DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
DEL 24/06/2021. APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI.

Il giorno 01/12/2021, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto che la Legge 106/2021 all’art. 53, considerato il protrarsi delle conseguenze socio-economiche dovute
all’emergenza da COVID-19, prevede l’istituzione di un apposito fondo da destinare ai Comuni Italiani al fine
di consentire l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che
versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

Preso Atto che, a seguito del citato provvedimento, con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 24.06.2021 è stata assegnata al Comune di Zollino la somma di €
25.529,90;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 08.10.2021, avente per oggetto:“Misure urgenti di
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di utenze domestiche: definizione criteri
per l'individuazione della platea dei beneficiari dei buoni spesa e dei contributi da assegnare - emergenza covid-19
anno 2021”, con la quale le risorse vengono destinate nel seguente modo:
Euro 20.529,90 per agevolazioni utenze domestiche TARI anno 2021
Euro 5.000,00 per l’acquisto di buoni spesa da utilizzare presso gli esercenti aderenti;

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12, in data 28/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023 con previsioni di competenza per il triennio e

previsione di cassa per l’esercizio 2021;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11, del 28/04/2021, con la quale veniva approvato il D.U.P.S. 2021-2023;

• la determinazione RG n. 296 del 19/10/2021 con la quale è stato approvato il bando e lo schema di domanda per

agevolazioni TARI e BUONI SPESA ALIMENTARE ed impegnata la somma di € 5.000,00 per gestione emergenza

alimentare COVID-19;



Preso atto che alla scadenza del bando, in data 30/11/2021, sono pervenute n. 15 domande di Buoni spesa

alimentare , tutte aventi i requisiti per accedere al beneficio di che trattasi;

Visto l’elenco dei richiedenti, predisposto dall’Assistente Sociale, in particolare condizione di disagio economico

derivante dall’emergenza epidemiologica da virus covid-19 - anno 2021 - per la concessione dei buoni spesa

alimentare;

Ritenuto di ammettere i beneficiari riportati nell’allegato elenco, inteso quale parte integrante e sostanziale (allegato

A), specificando che al fine di garantire la tutela della privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE n.

679/2016 (Gdpr), gli ammessi sono individuati attraverso il numero e la data di protocollo dell’istanza;

Stabilito che il contributo per ogni nucleo ammesso sarà erogato attraverso buoni-acquisto per un corrispettivo

economico minimo pari ad € 200,00 (duecento/00) e massimo pari ad € 420,00 (quattrocentoventi/00), disponendo

che i predetti buoni spesa sono vanno spesi esclusivamente presso gli esercizi commerciali convenzionati di cui

all’elenco pubblicato sul sito istituzionale del Comune in data 21 dicembre 2020;

Valutato e ritenuto idoneo l'allegato bando e schema di domanda, che formano parte integrante e sostanziale del

presente atto;

Dato atto che gli uffici competenti provvederanno a redigere un elenco degli idonei sulla base delle certificazioni ISEE

prodotte, a cominciare dagli Isee più bassi e fino ad esaurimento dei fondi disponibili stanziati, a tal fine, dal Comune

di Zollino, pari a € 5.000,00;

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto Sindacale n. 1/2021, di nomina della sottoscritta quale Responsabile del Settore II;

Dato Atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui

all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. di richiamare integralmente le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di ammettere al contributo previsto dal contributo Ministeriale per "gestione emergenza alimentare Covid-
19" in forma di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità presso gli
esercizi commerciali convenzionati con il Comune, i nuclei familiari beneficiari riportati nell’elenco
contraddistinto dalla lettera A), allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2. di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente l’elenco degli ammessi e gli importi spettanti a titolo di buoni
spesa, specificando che, al fine di garantire la tutela della privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 del regolamento
UE n. 679/2016 (Gdpr), i beneficiari sono individuati attraverso il numero e la data di protocollo dell’istanza;

3. di stabilire che i beneficiari sono stati individuati e ammessi a seguito di istruttoria basata in via
semplificativa sulla conformità dell’istanza, sul controllo anagrafico per accertare la residenza e l’effettiva
composizione del nucleo familiare , dando atto che le necessarie verifiche ex post, verranno demandate agli
organi di Polizia Giudiziaria, all’INPS, all’Agenzia delle Entrate e ad ogni altra Amministrazione ritenuta idonea
a completare il procedimento;

4. di dare atto che il contributo per ogni nucleo ammesso sarà erogato attraverso buoni-acquisto per un
corrispettivo economico minimo pari ad € 200,00 (cento/00) e massimo pari ad € 420,00 (trecentoventi/00),
disponendo che i predetti buoni spesa vanno spesi esclusivamente presso gli esercizi commerciali
convenzionati ubicati sul territorio di Zollino di cui all’elenco pubblicato sul sito istituzionale del Comune in
data 21.12.2020;

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 4.430,00 trova copertura sul capitolo 831, Missione 12, Programma



5, del Bilancio triennale 2021/2023, esercizio 2021;
6. di stabilire che la liquidazione degli importi ai singoli esercizi commerciali verrà predisposta solo dopo la

spesa dei buoni riconosciuti, previa trasmissione dei buoni accettati, corredati dai relativi scontrini fiscali,
commisurata agli importi effettivamente acquistati presso il relativo punto vendita convenzionato;

7. di riservare, le rimanti risorse da destinare alla solidarietà alimentare, provenienti dallo Stato, alla
concessione di ulteriori contributi sotto forma di buoni spesa predisponendo un altro bando;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del
servizio, responsabile altresì del presente procedimento.

Impegno collegato

Descrizione Impegno: BUONI SOLIDARIETA' ALIMENTARE COVID 19
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.011 12.5 831 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 583 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

850 4.330,00 2021

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

Il Responsabile di Settore
f.to PERRONE DANIELA



Settore 2 - Economico Finanziario
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 353 del 02/12/2021

OGGETTO: BUONI SPESA PER SOLIDARIETÀ ALIMENTARE DI CUI AL DECRETO DEL MINISTRO DELL'INTERNO DI
CONCERTO CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 24/06/2021. APPROVAZIONE ELENCO
BENEFICIARI.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Impegno collegato

Descrizione Impegno: BUONI SOLIDARIETA' ALIMENTARE COVID 19
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.011 12.5 831 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 583 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

850 4.330,00 2021

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

Zollino, 01/12/2021
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 02/12/2021
Il Responsabile dell’Area

PERRONE DANIELA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 06/12/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 06/12/2021

Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO


